
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio: 5° SERVIZIO – “NEBRODI OCCIDENTALI” 

 

OGGETTO: Decreto n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” – “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE 

SS.PP.  - n° 146/b, 147, 148, 149, 151, 154, 155, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 168, 168/b, 169/b, 172, 173, 

174, 176, 177.     

 “PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 - ANNUALITA'  – 2019” -  Cod.Progetto: 00826.19.ME 

Importo complessivo intervento € 1.037.600,00  

CUP: B87H18004400001 

C.I.G.: 8122452B6C                                                                         

Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva 

 

 

                                                          Il Responsabile Unico del Procedimento  
               Ing. Rosario Bonanno 

PREMESSO: 

Che con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire tra 

le province e le città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2019-2023; 

che il progetto originario è stato redatto in data 30/11/2018, dai tecnici della 3a Direzione – Viabilità 

Metropolitana, ed approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, con parere n. 56 del 

10/12/2018, e verificato in pari data, validato  dallo stesso RUP  il 10/12/2018, ed approvato in linea 

amministrativa con D.D. n.1160 del 29/11/2019, concernente i lavori specificati in oggetto, per l’importo 

complessivo di € 1.037.600,00, di cui € 800.000,00 per lavori, comprensivi di € 16.454,96 per oneri irriducibili 

per la sicurezza, ed € 237.600,00 per somme a disposizione  dell’amministrazione; 

che l’esecuzione dei lavori in oggetto sono stati aggiudicati dall’impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a. 

r.l.” con sede in Gioiosa Marea (Me) Località Licari N° 37 - C.F. e P. I.:10149111006, con Contratto n.14528 

di Repertorio, del 19/06/2020 Reg.to a Messina il 14/07/2020 al N° 8821 Serie 1T, e la consegna dei lavori in 

data 07/07/2020; 

che il QTE Post-gara a seguito del ribasso d’asta del 33,3300% risulta così ripartito: 

327 25/03/2021

293 07/04/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
 

QUADRO ECONOMICO POST GARA   

A) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta comprensivi degli oneri di 
sicurezza aziendali ( €. 19,957,40 ) e dell'incidenza della manodopera 
( €. 133,429,69 pari a 16,679 % )  €                      783.545,04  

B)                     Oneri sicurezza da P.S.C. €                         16.454,96  
   Importo complessivo lavori al lordo  €                       800.000,00  
  ribasso d'asta del  33,3300%  €                       261.155,56  
   importo lavori al netto €                       522.389,48  
    O.S.  €                         16.454,96  
   importo contrattuale €                       538.844,44  

      
C)  Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 

a) I.V.A.  22% sui lavori  =  €           118.545,78  
 b) Per spese di progettazione 

interna 2 %  
=  €             16.000,00  

c) Per Prove di laboratorio extra 
capitolato 

=  €                2.500,00   

d) Per oneri smaltimento 
compreso IVA  

=  €             12.000,00   

e) Per forniture e servizi =  €                5.000,00   
f) Per contributo  A.N.A.C. =  €                   375,00   
g) Per assicurazione progettisti e 

RUP 
=  €                1.600,00   

h) Per pubblicità bando e/o  
imprevisti  

=  €              24.125,00   

 SOMMANO  €             180.145,78  €                    180.145,78  

  IMPORTO NETTO   €                    718.990,21  
D)  ECONOMIE    
 a) Ribasso d'asta  €           261.155,56   
 b)  IVA sul R.A.   €             57.454,22   

    €           318.609,79  €                   318.609,79  

 
  TORNANO    €               1.037.600,00  

 
che con nota prot. n. 16/III del 22/01/2021, il Direttore dei Lavori Geom. A. Letizia, ha richiesto 

l’autorizzazione a redigere una Perizia di Variante e Suppletiva, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. c del D. Lgs. 

50/2016, con l’impegno delle somme per imprevisti del quadro economico del progetto;  

che con nota prot. N. 20/3 DIR. del 25/01/2021, il sottoscritto RUP ing. Rosario Bonanno, esaminata e valutata 

la proposta di variante richiesta dal D.L. Geom. A. Letizia, ha ritenuto opportuno ad esprimere giudizio 

positivo di ammissibilità alla redazione della Perizia di Variante e Suppletiva;  

Che in data 22/02/2021 il Direttore dei lavori geom. Antonio Letizia ha redatto la Perizia di variante e 

suppletiva per un importo complessivo di € 1.037.600,00  di cui € 556.372,52 per lavori al netto del ribasso 

d’asta comprensivi di € 11.835,87 per oneri della sicurezza  ed € 162.617,69 per somme disposizione, oltre ad 

€ 318.609,79 per economie da ribasso d’asta; 

Che con la suddetta perizia di variante e suppletiva è stato firmato lo schema dell’atto di sottomissione che 

prevede un maggiore importo contrattuale di € 8.157,00; 

Che l’importo complessivo impegnato cono subisce variazione, in quanto il maggiore importo contrattuale 

trova capienza all’interno delle somme a disposizione previste nel progetto principale;      

Che la  Perizia di Variante e Suppletiva  e  il relativo QTE sono stati approvati  in linea tecnica con Parere n. 

08 del 04/03/2021, per l’importo complessivo di € 1.037.600,00, così ripartito : 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione in linea amministrativa della suddetta Perizia di Variante 

e suppletiva senza ulteriore impegno di spesa; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 

40/CC dell’08/04/2015; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del06/11/2012 

PROPONE 

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva del progetto esecutivo redatta  in data 22/02/202, 

concernente i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI 

SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.  - n°146/b, 147, 148, 149, 151, 154, 155, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 168, 

168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 - PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 - ANNUALITA' 2019 – per 

l’importo complessivo di € 718.990,21, di cui € 556.372,52 per lavori, comprensivi di € 11.835,87 per oneri 

della sicurezza, ed € 162.617,69 per somme a disposizione  dell’amministrazione; 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione che regola i rapporti tra la Città metropolitana di Messina 

e l’impresa esecutrice i lavori previsti in variante per l’importo complessivo netto di € 556.372,52 comprensivo 

degli oneri della sicurezza da PSC e costi COVID19 pari ad € 11.835,87 con un aumento dell’importo 

contrattuale di  € 8.157,00 al quale si farà fronte con la rimodulazione delle somme a disposizione, e pertanto 

non occorre ulteriore finanziamento;   

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 7780 bilancio 

2021 denominato “Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti per finanziamenti relativi a 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 

DARE ATTO: 
- di aver preso visione del codice di comportamento e che per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA 

A) Importo dei lavori al lordo in perizia di variante e suppletiva €        828.600,00  
B) Oneri sicurezza da P.S.C. comprensivi dei Costi Covid-19 €           11.835,87  
 Restano a base d'Asta €        816.764,13  
 Ribasso d'asta 33,3300% €        272.227,48  
 Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta €        544.536,65  
 Oneri sicurezza da P.S.C. comprensivi dei Costi Covid-19 €           11.835,87  
 Importo netto contrattuale €        556.372,52  
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

 

a) I.V.A.  22% sui lavori  =  €   122.401,95  
 

b) Per spese di progettazione interna 2 %  =  €     16.572,00  
c) Per Prove di laboratorio extra capitolato =  €       2.500,00   
d) Per oneri smaltimento compreso IVA  =  €     12.000,00   
e) Per forniture e servizi =  €       5.000,00   

f) 
Per accantonamenti art. 205 D. Lgs. 
50/2016 

=  €       4.000,00   

g) Per imprevisti  =  €           143,74   

 SOMMANO  €    162.617,69  €        162.617,69  

  IMPORTO TOTALE PROGETTO €        718.990,21  
 ECONOMIE  

D) a) 
Ribasso d'asta sull'importo del progetto 
originario 

=  €   261.155,56   

 b) IVA sul Ribasso d'Asta. =  €     57.454,22   

  SOMMANO   €   318.609,79   €       318.609,79  
  TORNANO    €    1.037.600,00  

  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 
 
                                                                                                   Il  Responsabile Unico del Procedimento 

                                 Ing. Rosario BONANNO 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

Vista la superiore proposta del RUP incaricato; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai regolamenti attualmente vigenti   

 

DETERMINA 
 
APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva del progetto esecutivo redatta  in data 22/02/202, 

concernente i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MIGLIORARE I LIVELLI DI 

SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.  - n°146/b, 147, 148, 149, 151, 154, 155, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 168, 

168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 - PIANO QUINQUENNALE 2019/2023 - ANNUALITA' 2019 – per 

l’importo complessivo di € 718.990,21, di cui € 556.372,52 per lavori, comprensivi di € 11.835,87 per oneri 

della sicurezza, ed € 162.617,69 per somme a disposizione  dell’amministrazione; 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione che regola i rapporti tra la Città metropolitana di Messina 

e l’impresa esecutrice i lavori previsti in variante per l’importo complessivo netto di € 556.372,52 comprensivo 

degli oneri della sicurezza da PSC e costi COVID19 pari ad € 11.835,87 con un aumento dell’importo 

contrattuale di  € 8.157,00 al quale si farà fronte con la rimodulazione delle somme a disposizione, e pertanto 

non occorre ulteriore finanziamento;   

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 7780 bilancio 

2021 denominato “Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti per finanziamenti relativi a 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 

DARE ATTO: 
- di aver preso visione del codice di comportamento e che per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 
                                                                                          
                                                                                                     Il DIRIGENTE  
                            Ing. Armando CAPPADONIA 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, inserito 

nella programmazione dei Fondi di cui alle delibere C.I.P.E. n° 25 e 26 del 2016, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

      
                                                IL DIRIGENTE   

       Ing. Armando CAPPADONIA  

 

 


